
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-111

L'anno  2020  il giorno 24 del mese  di Dicembre  la  sottoscritta  Dott.ssa  Maimone  Maria in 
qualita'  di direttore   di Municipio – IV Media  Val Bisagno,  ha  adottato  la Determinazione 
Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO   OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LUCIO GUAGLIATA S.N.C.  DI 
UN  SERVIZIO  DI INSTALLAZIONE  LUMINARIE  NATALIZIE  IN LOCALITA’ PONTE 
CARREGA - MUNICIPIO MEDIA VALBISAGNO.
EURO  2.000,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND  VOCE  6.  BILANCIO 
2020.  CIG  Z742FF88C5.

Adottata  il 24/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

24/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-304.0.0.-111

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  LUCIO  GUAGLIATA  S.N.C.  DI  UN 
SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  LUMINARIE  NATALIZIE  IN  LOCALITA’  PONTE 
CARREGA - MUNICIPIO  MEDIA VALBISAGNO.
EURO  2.000,00.=,  ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND  VOCE  6.  BILANCIO 
2020. CIG  Z742FF88C5.

IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n.  35  del 22.12.2020, immediatamente eseguibile,  con la quale la 
Giunta del Municipio Media Val Bisagno, ha previsto di destinare risorse per l’installazione di lu-
minarie natalizie nei luoghi storici del territorio municipale, come Ponte Carrega, demandando al 
Direttore l’espletamento di ogni adempimento amministrativo e contabile, nell’ambito delle dispo-
nibilità finanziarie sui capitoli di pertinenza,  oltre all’individuazione del fornitore; 

DATO ATTO che, a seguito di informale ricerca di mercato, la Ditta Lucio Guagliata S.n.c. è risul-
tata adeguata ad effettuare la prestazione in oggetto in considerazione sia dell’esperienza maturata 
nel settore,  sia della valutazione positiva che altre  Direzioni della C.A. hanno espresso  sui servizi 
resi, sul rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e che, pertanto, il sopra citato operatore è stato invitato 
a presentare  la propria migliore offerta;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno procedere ad assegnare  alla  Ditta  Lucio Guagliata  S.n.c.  Via 
Campoligure 4 – 16162 Genova  (Cod. Benf. 33204)  il servizio di installazione luminarie natalizie, 
comprensivo di trasporto dei materiali, montaggio, smontaggio ed assistenza per tutto il periodo di 
installazione,  sullo storico ponte in località Ponte Carrega,  a fronte di un compenso da liquidarsi 
dietro presentazione di fattura per un importo di Euro 1.639,34.= più IVA al  22% pari a Euro 
360,66.=, per un totale di Euro 2.000,00.=, come da preventivo del 23.12.2020, assunto a protocol-
lo dalla Segreteria del Municipio il 24.12.2020 con numero 395701.U (in atti) - CIG  Z742FF88-
C5;

PRESO ATTO:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- che la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nelle disposizioni sopra 
citate;

- che è possibile procedere all’affidamento diretto per la prestazione di cui sopra, al  soggetto  e per 
l’ importo  sopra meglio descritto, considerato congruo;

- della regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

-  che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          

RITENUTO, pertanto, impegnare Euro 2.000,00.=, al capitolo 5967 “Manifestazione, Attività cul-
turali varie” del bilancio 2020,  che presenta sufficiente disponibilità;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di approvare il servizio di installazione luminare in località Ponte Carrega per tutto il periodo del-
le festività natalizie, come meglio dettagliato in premessa;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020   alla Ditta  Lucio Guagliata  S.n.c.  Via Campoligure 4 – 16162 Genova 
(Cod. Benf. 33204)  il servizio di installazione luminarie natalizie, comprensivo di trasporto dei ma-
teriali, montaggio, smontaggio ed assistenza per tutto il periodo di installazione,  sullo storico ponte 
in località Ponte Carrega,  a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per 
un importo  di  Euro 1.639,34.= più IVA AL 22% pari  a  Euro 360,66.=,  per  un totale  di  Euro 
2.000,00.=, come da preventivo del 23.12.2020, assunto a protocollo dalla Segreteria del Municipio 
il 24.12.2020 con numero 395701.U (in atti) - CIG  Z742FF88C5;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.000,00.= oneri fiscali inclusi, di cui al precedente 
punto 2)  al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, atti-
vità culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

LUCIO GUAGLIATA SNC                Euro    2.000,00.=  (IMP.2020/14206) 

 4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto, di cui al punto 2), su 
presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di Atto di liquidazione nei limi-
ti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto:
- che il contratto è  stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

- che la somma  per il servizio  di cui al punto 3) risulta  inferiore  alla soglia di 5.000.00 
Euro entro la  quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di 
fuori della procedura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott. ssa Maria Maimone    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-111
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LUCIO GUAGLIATA S.N.C. DI UN SERVIZIO 
DI INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE IN LOCALITA’ PONTE CARREGA - 
MUNICIPIO MEDIA VALBISAGNO.
EURO 2.000,00.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020. 
CIG  Z742FF88C5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


